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Informovanost žen po císařském řezu

V současné době zaznamenáváme zvyšování počtu provedených císařských

řezů. Vědecké studie ale prokazují, že tento vzrůstající trend nemá vliv na zlepšení

novorozenecké mortality a morbidity, ale naopak vzrůstá nemocnost a komplikace

u matek, které císařské řezy podstupují. Proto je velice důležité, aby byly ženám

po operativních porodech podány dostatečné informace a ony je využily ve prospěch

svůj i svého dítěte.

Bakalářská práce se zaměřuje na aktuální problematiku informovanosti žen

po císařském řezu. Teoretická část bakalářské práce je rozdělena na tři oblasti. První

oblast se věnuje historii císařského řezu a definování základních témat a pojmů,

které jsou spjaty s císařským řezem. Druhá oblast je zaměřena na úlohu porodní

asistentky v předoperační péči a poslední se věnuje úloze porodní asistentky v péči

pooperační. Hypotéza 1 předpokládala, že ženy dostávají informace o svém narozeném

dítěti do 4 hodin po císařském řezu. Hypotéza 2 očekávala, že ženy v prvních dnech

po císařském řezu mají informace o kojení podané sestrou z novorozeneckého oddělení.

Hypotéza 3 předpokládala, že nejvíce informací o průběhu další pooperační péče podala

ženám porodní asistentka.

Výzkumná část byla realizována kvantitativní metodou, využity byly

nestandardizované anonymní dotazníky, které byly rozdávány ženám po císařském řezu

na pokoji intermediární péče na Gynekologicko-porodnické klinice ve Fakultní

nemocnici v Plzni v průběhu měsíců ledna až března 2012. Celkem bylo rozdáno 140

dotazníků, vrátilo se 131 dotazníků, z tohoto počtu bylo 13 dotazníků vyřazeno, neboť

byly vyplněny nedostatečným způsobem. Celkový počet tedy tvořilo 118 dotazníků.

Výsledky byly zpracovány do podoby grafů a H1, H2, H3 byly potvrzeny. Výstupem

práce je informační brožura určená ženám po porodu císařským řezem.

Aftercare awareness of women after Caesarean section

Nowadays, there has been a significant rise in the number of caesarean sections

performed. Scientific studies have demonstrated that this upward trend does not

positively affect the neonatal mortality and morbidity, but rather increases the morbidity

and complications of mothers who undergo caesarian sections. For that reason, it is very

important that women after operative deliveries are given sufficient aftercare

information about how to treat themselves and their baby.

The thesis focuses on a very hot topic, which is the aftercare awareness

of women after cesarean section. The theoretical part is divided into three areas. The

first area deals with the history of caesarean section and presents the main topics and

concepts that are associated with caesarean sections. The second area focuses on the

role of midwives in the preoperative care and the last is devoted to the role of midwives

in the post-operative care. At the end of the theoretical 3 hypotheses are set. The first

hypothesis predicts that women receive information about a child being born within 4

hours after a caesarean section. The second expects that women are submitted

information about breastfeeding by a neonatal unit nurse during the first days after

a caesarean section and the last hypothesis predicts that midwives supply the most

information to women about the postoperative care.

The research was conducted with the quantitative method, using standardized

anonymous questionnaires. The questionnaires were distributed to women after

caesarean section in the Gynecology and Obstetrics Clinic of the University Hospital

in Plzen. Questionnaires were distributed during the months of January, February and

March 2012. A total number of 140 questionnaires were distributed, out of which 131

were returned. Then, 13 returned questionnaires had to be excluded because they were

inadequately completed, so in the end the total number of questionnaires was 118. The

results were processed into the form of graphs and all three hypotheses were confirmed.

The output of the thesis is an information booklet designed for women after giving birth

by Caesarean section.
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Úvod

Císařský řez je porodnická operace, při které je plod vybaven z dutiny děložní

břišní cestou.

V současné moderní a uspěchané době se o průběhu a možnostech vedení

porodu hodně diskutuje, jak mezi odborníky, tak i mezi laickou veřejností. Většina žen

rodí přirozenou cestou, ale neustále stoupá počet žen, které přivádí svého potomka

na svět císařským řezem. Tento stoupající trend ukončených těhotenství operačně není

jen celorepublikový, ale i celosvětový. Důvody zvyšování frekvence císařských řezů

jsou nejen medicínské, ale i sociální a v neposlední řadě psychologické.

Proto je důležité, aby klientky znaly pozitiva, ale také negativa porodu císařským

řezem. Vždyť jde o operaci, která představuje pro ženu velkou fyzickou, psychickou

i sociální zátěž. Operaci, se všemi riziky i pooperačními komplikacemi.

A zde hraje významnou a nezastupitelnou roli ošetřovatelství jako samostatná

vědní disciplína a v oboru gynekologie a porodnictví porodní asistentky, které poskytují

ženám v předoperačním i pooperačním období komplexní ošetřovatelskou péči. Péči,

která vychází z jejich odborných znalostí, praktických dovedností i umění komunikace.

Porodní asistentky musí být ženě oporou, musí se umět orientovat v individuálních

potřebách žen a aktivně tyto potřeby uspokojovat. Svým empatickým přístupem

předávají ženě informace, které snižují její strach, úzkost i obavy. Vždyť mnohé

problémy, které vznikají v souvislosti s porodem císařským řezem, jsou důsledkem

neinformovanosti, nebo špatné a neúčelné komunikace.

Cílem této práce je zaznamenat bio-psycho-sociální potřeby žen v souvislosti

s operativním porodem a prostřednictvím dotazníku zjistit, zda a jakým způsobem byly

klientky o těchto potřebách a ošetřovatelských intervencích informovány.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie císařského řezu

Císařský řez je nejčastější porodnická operace, kterou se ukončuje těhotenství

ve třetím trimestru a porod. V dřívějších dobách byla tato operace spojena s vysokou

mortalitou budoucích matek, a proto byla vykonávána jen zřídka. První zmínky

o vyjímání plodů z těl matek nacházíme ve starověku, kdy se před pohřbem těhotných

žen vyřezávaly plody z jejich těl ve shodě s „Královským zákonem“, který zakazoval

pohřbívat ženy těhotné. Podle mytologie starého Řecka byl také Asklépios, syn boha

Slunce Apollona a později uctívaný léčitel, vyňat z těla své mrtvé matky Coronis

operativně. Další zmínky o císařském řezu nacházíme v antickém Římě. Výklad původu

jména je přisuzován Pliniu Staršímu, podle něhož byli děti narozené tímto způsobem

nazývány caesones nebo caesares od slova caedo - rozřezávati (2, 3).

První autentický popis císařského řezu na živé ženě je spjat s rokem 1500

a jménem Jakuba Nufera. Ten využil svých profesionálních zkušeností zvěrokleštiče

a provedl císařský řez na své ženě, která jeho zákrok nejenže přežila, ale o několik let

později porodila přirozenou cestou. První zdokumentovaný a veřejný císařský řez

zachraňující jak matku, tak novorozence, byl proveden na severu Německa 22. dubna

1610 ve městě Witenberg. Chirurg Jeremias Trautmann provedl řez za asistence svého

kolegy Christopha Seethe. Žena necelý měsíc po operaci zemřela, zřejmě na embolii.

Okolo 18. století se císařský řez využíval stále více, přestože v této době neměli ponětí

o antisepsi, rána nebyla šita, nástroje i operativní techniky byly primitivní. Ženy umíraly

na pooperační komplikace, kterými byly nejčastěji krvácení, infekční stavy a embolie.

Roku 1788 Théobald Etiennne Lauverjat provedl na děloze řez příčný, neboť si správně

všiml, že řez podélný je daleko rizikovější pro vstup infekce a její přechod z dělohy

na pobřišnici. Nebezpečí řezu si uvědomuje i Jean René Sigault a v roce 1777 provádí

na živé ženě symfyzeotomii. Rozpoltil stydké kosti tak, aby rozšířil zúžený lumen ženy

a umožnil tím vaginální porod (3).
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 Předělem pro císařský řez je rozvoj anestezie v druhé polovině 19. století

a antiseptická opatření zavedená po objevech Semmelweisových a Listerových.

Průkopníkem operační techniky je Ital Eduard Porro, který preventivně odstraňuje

dělohu jako možný zdroj infekce. Krvácení zastavuje měděným kroužkem,

který nasazuje na hrdlo dělohy. K asepsi používá kyselinu karbolovou, kterou používá

k předoperačnímu mytí rukou a následně s ní po provedeném zákroku vyplachuje břišní

dutinu. Dalším krokem ke snížení mortality žen bylo zavedení účinného šití operační

rány, a to ve dvou vrstvách. Císařský řez těžil z tohoto pokroku i na počátku 20. století,

kdy byla Adolfem Kehrerem vypracována operační technika řezu těsně nad dolním


[…]


vhodné po císařském řezu?

a) ano

b) ne (přejděte k otázce č. 23)

22. Kdo Vám ukázal tyto polohy?

a) sestra novorozeneckého oddělení

b) porodní asistentka

c) jiný zdravotnický pracovník

23. Dostala jste informaci o tom, jak často máte své narozené dítě kojit?

a) ano, informovala mě sestra novorozeneckého oddělení

b) ano, informovala mě porodní asistentka

c) ano, informoval mě jiný zdravotnický pracovník

d) informaci jsem nedostala

24. Byla jste informována o tom, jak dlouho máte kojit své miminko při jednom

kojení?

a) ano

b) ne

25. Byla jste informována o tom, jak dlouho budete oddělená od svého dítěte?

a) ano

b) ne
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26. Byla jste informována o možnostech tišení bolesti po císařském řezu?

a) ano, věděla jsem o možnosti podání léků

b) ano, věděla jsem o možnosti podání léků i jiných metodách (aplikace tepla, chladu,

relaxace)

c) nebyla jsem informována (přejděte na otázku č. 28)

27. Kdo Vám tyto informace podal?

a) porodní asistentka

b) lékař

c) jiné (vypište) ...........................

28. Dostala jste informace o nutnosti pooperačního monitorování fyziologických

funkcí?

a) ano

b) ne (přejděte k otázce č. 30)

29. Kdo Vám vysvětlil nutnost stálé monitorace?

a) porodní asistentka

b) lékař

c) jiné (vypište) ..........................

30. Byla jste informována o níže uvedených výkonech po císařském řezu?

hygienická péče a) ano b) ne

kontrola výšky dělohy a) ano b) ne

kontrola krvácení a) ano b) ne
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kontrola příjmu a výdeje tekutin a) ano b) ne

kontrola operační rány a) ano b) ne

kontrola vyprazdňování a) ano b) ne

vstávání po císařském řezu a) ano b) ne

31. Byla jste poučena o dodržování dietním režimu po operaci?

a) ano, informaci mi podala porodní asistentka

b) ano, informaci mi poskytl lékař

c) ano, informaci mi podal jiný zdravotnický pracovník

d) nebyla jsem poučena

32. Jak byste hodnotila svoji informovanost v pooperační péči?

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

c) dostatečně

d) mám nedostatečné informace

33. Kdo Vám podal nejvíce informací ohledně pooperační péče?

a) porodní asistentka

b) lékař

c) jiné (vypište) ..........................
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34. Zjišťovala jste si také sama nějaké informace týkající se péče po císařském

řezu?

a) ano

b) ne (neodpovídejte na poslední otázku)

35. Uveďte nejdůležitější zdroj těchto informací

a) knihy

b) odborné časopisy

c) internet

c) poradna pro těhotné

d) předporodních kurzy

e) jiné

Děkuji za spolupráci
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Příloha 2

Nejčastější ošetřovatelské diagnózy po porodu císařským řezem

00132 Akutní bolest v souvislosti s poškozením tkáně projevující se zvýšenou ventilací,

tachykardií, bolestivým výrazem v obličeji (16).

00134 Nauzea v souvislosti s užitím farmak projevující se zvýšeným sliněním (16).

00032 Neefektivní dýchání v souvislosti s anestezií projevující se sníženou vitální

kapacitou plic, sníženou saturací (16).

00027 Deficit tělesných tekutin v souvislosti s porodem císařským řezem projevující se

suchými sliznicemi, zvýšenou koncentrací moče (9, 16).

00028 Riziko deficitu tělesných tekutin v souvislosti s operativním porodem (9, 16).

00025 Riziko nevyváženého objemu tělesných tekutin v souvislosti s porodem císařským

řezem (16).

00195 Riziko dysbalance elektrolytů v souvislosti se ztrátou tekutin po porodu

císařským řezem (16).

00039 Riziko aspirace v souvislosti s anestezií (16).

00016 Porušené vyprazdňování moči v souvislosti s laparotomií projevující se retencí

moči v močovém měchýři (16).

00015 Riziko zácpy v souvislosti s nedostatečnou pohybovou aktivitou (16).

00108 Deficit sebepéče při koupání a hygieně v souvislosti s bolestí projevující se

neschopností umýt si celé tělo, přemístit se do koupelny (16).

00096 Spánková deprivace v souvislosti se změnou prostředí projevující se únavou,

zvýšenou citlivostí vůči bolesti (16).
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00085 Zhoršená pohyblivost v souvislosti s bolestí po operaci projevující se obtížným

otáčením na lůžku (16).

00050 Porušená energie v souvislosti s operativním porodem projevující se hypertermií

(16).

00093 Únava v souvislosti se zvýšenou potřebou energie po operaci projevující

se lhostejností (16).

00148 Strach v souvislosti s nedostatkem zkušeností s daným stavem projevující se

zvýšeným krevním tlakem (16).

00094 Riziko intolerance aktivity v souvislosti s imobilitou (16).

00004 Riziko infekce v souvislosti se zavedením periferního žilního katétru (16).

00004 Riziko infekce v souvislosti se zavedením permanentního močového katétru (16).

00004 Riziko infekce v souvislosti s operační ránou (16).

00206 Riziko krvácení v souvislosti s komplikacemi po operativním porodu (16).

00205 Riziko šoku v souvislosti s velkou krevní ztrátou po operativním porodu (16).

00007 Hypertermie v souvislosti s anestezií projevující se teplou pokožkou (16).

00155 Riziko pádu v souvislosti s podáním narkotik (16).

00053 Sociální izolace v souvislosti s pobytem ženy na pokoji intermediární péče

projevující se smutkem (16).

00107 Neefektivní krmení kojence v souvislosti s chybnou technikou kojení projevující

se pláčem novorozence (16).
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Příloha 3

Analogové škály pro dospělé

Zdroj: [online]. [cit. 2012-04-19]. Dostupné z: www.grohova.cz
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