POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Monika Maříková**
Studijní obor: **Porodní asistentka**
Oponent bakalářské práce: **MUDr. Gustava Kaskounová**
Katedra: **KKO**
Název bakalářské práce: **Infermovanost žen po císařském řezu**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Jakékoli téma týkající se císařského řezu je velmi aktuální vzhledem ke stále stoupajícímu počtu žen, které porod císařským řezem podstupují.
Téma péče o ženu z hlediska porodní asistentky je zpracováno dokonale. Grafy jsou velmi srozumitelné a dobře doplňují dané téma.
Brožura o informacích pro maminky po císařském řezu by jistě byla využitelná ve všech porodnicích.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak nejlépe předcházet komplikacím po císařském řezu z hlediska porodní asistentky, pečující o ženu v tomto období?

Datum: 21.5. 2012

MUDr. Gustava Kaskounová
Podpis oponenta bakalářské práce